
Obsah

Úvodem 11
Komu je kniha určena 11
Forma výkladu 11
Co Internet nabízí a co se dozvíte v této knize 12

Kapitola 1
Světem Internetu s prohlížečem 13

Kde se Internet v počítači bere 13
Prohlížíme Internet s prohlížečem 14

Jaký prohlížeč zvolit 15
Spuštění prohlížeče 15
Jak se pohybovat v prostředí Internetu 16
Jak správně zadávat WWW adresu 18

Zaznamenáváme zajímavé stránky 19
Seznam navštívených adres 19
Oblíbené položky a odkazy 20
Tipy na zajímavé stránky se službou Navrhované weby 22
Nastavení domovské stránky 23

Více stránek v jednom okně prohlížeče 24
Záložky a jak na ně 24
Nastavení chování prohlížeče při otevírání nové stránky 25

Co lze dále provádět s internetovou stránkou 26
Zlepšení čitelnosti a prohlížení stránky 26
Uložení fotky nebo obrázku a stažení souboru 27
Tisk webové stránky 28
Urychlujeme práci se stránkou díky akcelerátorům 30
Jak na doplňky v prohlížeči Firefox 32

Bráníme se hrozbám z Internetu 33
Zabránění otevírání automaticky otevíraných oken 33
Bráníme se phishingu 35
Bezpečné brouzdání světem Internetu 36

O B S A H 3



Kapitola 2
Hledáme na Internetu 39

Co vše lze hledat 39
Hledáme v katalogu 39

Kde nalézt katalogy 40
Jak hledat v katalogu 41

Hledáme ve fulltextu 43
Kde lze nalézt fulltext 44
Jak hledat ve fulltextu 44
Pokročilejší hledání ve vyhledávači Google 47
Filtrování výsledků hledání v Googlu 49

Hledáme na Internetu přímo z prohlížeče 51
Nastavení vyhledávače pro Internet Explorer 52
Hledání ve vyhledávači přímo z internetové stránky 54
Jak hledat pouze na stránce zobrazené v prohlížeči 54

Jak hledat obrázky na Internetu 55
Obrázky ve vyhledávači Google 55
Obrázky ve vyhledávači Seznam 56

Kapitola 3
Využíváme elektronickou poštu 59

Poštovní schránka a adresa 59
Kde si lze zřídit poštovní schránku 59
Základy práce s poštou 60

Zřízení poštovní schránky 60
Přihlášení do poštovní schránky 62
Jak se ve schránce orientovat 62
Čtení zpráv, odesílání odpovědi a přeposílání zpráv 63
Vytvoření, uložení a odeslání zprávy 65
Kontrola překlepů a jak vyzrát na diakritiku 66
Jak к dopisu přiložit fotky a dokumenty 67
Mazání pošty a práce s košem 68
Jak se vypořádat s nevyžádanou poštou neboli sparném 69
Co dělat, když zapomenu heslo 70

Pokročilá práce s poštovní schránkou a uživatelská nastavení 71
Používáme adresář kontaktů 71
Nastavení osobních údajů, podpisu a portrétu 73
Nastavení hesla a kontrolní otázky 75
Přesměrování pošty do jiné schránky 75

4 O B S A H



Ukládání a čtení poznámek 76
Změna vzhledu poštovní schránky 76

Pošta ve Windows Live Mail 77
Jak poštovní program nainstalovat 77
Jak spustit Windows Live Mail 78
Propojujeme poštovní schránku na Internetu s naším počítačem 79
První seznámení s poštovním programem 81
Základy práce s poštou 82
Ochrana před nevyžádanou poštou 84
Kontakty ve Windows Live Mail 85
Elektronický kalendář ve Windows Live Mail 88

Kapitola 4
Nakupování na Internetu 91

Co vše lze na Internetu nakoupit 91
Jak najít zboží a správný obchod 92

Hledáme výrobek a porovnáváme ceny 92
Jak najít konkrétní obchod a kterým důvěřovat 96

Jak probíhá internetové nakupování 98
Výběr zboží z katalogu 98
Vkládáme zboží do nákupního košíku 99
Pokladna bez bankovek 101
Výběr způsobu dopravy a platby zboží 102
Doručovací a fakturační údaje či registrace 103
Dokončujeme objednávku 104
Platba platební kartou 105

Vracíme nebo reklamujeme zakoupené zboží 107
Nakupujeme jídlo na Internetu 108

Provádíme první objednávku 108
Další objednávky jídla 110

Kapitola 5
Prodáváme použité věci na Internetu 113

Kde na Internetu prodat použité věci 113
Jak funguje prodej v bazaru na Internetu 114
Prodáváme na Sbazar.cz 115

Registrace a přihlášení 115
Vytvoření inzerátu na prodávané zboží 116
Prodáváme 118

O B S A H  5



Jak v bazaru nakoupit 119
Hodnocení důvěryhodnosti uživatele 121
Dobití kreditu 121

Kapitola 6
Povídáme si a telefonujeme přes Internet 123

Chatování na Xchatu 124
Založení účtu 125
Přihlášení do Xchatu a chatování 126
Přidávání a zaznamenávání přátel 129
Nastavení vlastního profilu a vytvoření fotoalba 133

Okamžitá komunikace s ICQ 135
Kde stáhnout a jak nainstalovat ICQ 136
Registrace účtu a první spuštění 137
Hledání přátel a přidávání kontaktů 138
Konverzace přes ICQ a posílání souborů 140
Změna stavu 142
Vlastní obrázek a další nastavení 143

Telefonujeme přes Internet s programem Skype 146
Kde vzít a jak nainstalovat program Skype 147
První spuštění programu Skype a registrace účtu 148
Nastavení profilu 150
Přidávání kontaktů a hledání přátel 151
Psaná komunikace a posílání souborů 152
Telefonujeme se Skypem 153
Videohovory 158

Kapitola 7
Informační kanály RSS aneb zprávy v našem počítači 161

Co to jsou informační kanály RSS a kde je najdeme 161
Přihlášení se к odběru RSS v prohlížeči 164
Přihlášení se к odběru RSS v poštovním programu 166
Informační kanály přímo ve Windows 168

Kapitola 8
Noviny, rádio, televize a videa na Internetu 171

Deníky na Internetu 171
Blesk 171
Mladá Fronta DNES 172
Lidové noviny 173

6 O B S A H



PRÁVO 173
Regionální deníky Vltava Labe Press 174

Zpravodajské servery 175
iDNES.cz 175
Aktuálně.cz 176
Novinky.cz 176

Rádia na Internetu 177
Kde a jak najít oblíbené rádio 177
Pouštíme a posloucháme rádio 178

Televize na Internetu 180
Portál České televize -  iVysílání 180
Televize Nova 183
Televize Prima 184
Hudební televize Óčko 185
Sportovní televize Eurosport 187

Internetové televize a sdílení videa 188
Sledujeme televizi Stream.cz 189
Prohlížíme uživatelská videa 190
Sdílení vlastních video nahrávek na Stream.cz 191

Kapitola 9
Fotoalbum na Internetu a posílání videonahrávek
nebo velkých souborů 195

Co nabízí fotoalba a kde je hledat 195
Vytváříme vlastní fotoalbum s programem
Google Picasa 196

Instalace programu Picasa 196
První spuštění a import fotografií 196
Vytvoření prvního fotoalba na Internetu 198
Správa a prohlížení alb 200
Vyvolání fotografií 201

Posílání videonahrávek a velkých souborů 202
Co nabízí úschovny 202
Posíláme velké soubory se službou eDisk 203

Kapitola 10
Jak na internetové bankovnictví 207

Kde najdeme internetová bankovnictví českých bank 207
První přihlášení do bankovnictví 208
Přehled účtů a zůstatků 209
Historie transakcí 210

O B S A H 7



Zadávání platebních příkazů 211
Správa předdefinovaných příjemců 213
Trvalé platební příkazy, inkaso a SIPO 213
Správa karet 215
Bezpečnost internetového bankovnictví 218

Kapitola 11
Užitečné služby na Internetu 221

Vlastní domovská stránka Internetu 221
Seznam 221
Google 224

Je libo trochu kultury? 226
Televizní program 226
Program divadel, kin, hudebních klubů a výstav 227
Kde hledat kulturní programy 228
Hodnocení filmů 229

Cestování, na výlety, za sportem a dovolenou 231
Mapy a plánování cesty 231
Hledáme dopravní spojení 235
Cyklostezky a cyklomapy 238
Virtuální 3D prohlídka světových i českých památek 240
Hledáme a objednáváme zájezd 241

Hledáme nové bydlení, automobil nebo zaměstnání 243
Reality na Internetu 243
Autobazary a jejich nabídky 245
Hledáme zaměstnání 247

Když něco nevíme 250
Předpověď počasí 251
Jak rychle zjistit PSČ 253
Zlaté stránky 254
Překladové slovníky 254
Internetové encyklopedie 255

Spravujeme své finance 257
Porovnáváme ceny za elektřinu a plyn 257
Nakupujeme se slevou 257
Která čerpací stanice má levnější benzín 258

8 O B S A H



Příloha A
Internetové prohlížeče 261

Jaký prohlížeč vybrat 261
Instalace prohlížeče do svého počítače 263
Mám správnou verzi Internet Exploreru? 264

Příloha В
Připojení к Internetu 265

Jak na výběr připojení к Internetu 265
Jak změřit rychlost připojení к Internetu 266
Typy připojení к Internetu 266

Připojení pomocí mobilního telefonu 266
Bezdrátové připojení (WiFi) 268
ADSL 268
Kabelová televize a optické sítě 269

Příloha C
Seznam nejznámějších poskytovatelů připojení 271

ADSL pro domácnosti 271
Kabelová televize a optické sítě 271
Wifi 271
Mobilní připojení 272

Příloha D
Užitečné odkazy 273

Test rychlosti připojení 273
Informace o poskytovatelích připojení a připojení к Internetu 273
Seznam přípojných bodů (hotspotů) WiFi 273
Seznam poskytovatelů kabelové televize 273
Seznam poskytovatelů ADSL 273

Rejstřík 275

O B S A H 9


